渭师院办〔2022〕13 号

关于印发《2022 年秋季学期开学工作方案》
的通知

各单位：

按照陕西教育系统关于做好学校疫情防控工作和开学准备工

作的相关部署要求，为确保 2022 年秋季学期顺利开学，结合学校

实际，研究制订了《2022 年秋季学期开学工作方案》，现予以印

发，请遵照执行。

渭南师范学院院长办公室

2022 年 9月 11 日

— 2 —

抄送：书记，院长，副书记，纪委书记，副院长。

渭南师范学院院长办公室 2022年 9月 11日印发

— 3 —

2022 年秋季学期开学工作方案

根据《高等学校新冠肺炎疫情防控技术方案（第六版）》（教

体艺厅函〔2022〕36 号）精神，按照《关于做好 2022 年秋季开

学疫情防控有关工作的通知》（陕教疫控组发〔2022〕77 号）和

《关于做好 2022 年全省各级各类学校秋季学期开学疫情防控工

作的通知》（陕教疫控组发〔2022〕79 号）要求，为确保 2022 年

秋季学期顺利开学，结合学校实际，制定本方案。

一、返校安排

（一）师生开学及学生分批次返校

教职工：8月 25 日起居家办公，根据属地疫情防控政策要求，

安排返校正常上班。

学生：按照分批分次返校的工作思路，分 2 批安排学生返校

报到。

第 1 批：2020 级、2021 级（含专升本）学生，8月 29 日起

开始线上教学，9月 13 日返校报到。

第 2 批：2019 级学生，8月 29 日起开始线上教学，9月 14

日返校报到；

2022 级新生（含专升本、第二学士学位新生），9 月 5日起开

始线上入学教育、军事技能教学，9月 14 日开学报到。

（二）返校条件

根据当前师生员工所处地域情况和身体健康状况，分为暂缓

返校和正常返校两类。

— 4 —

第一类：暂缓返校

以下情况之一者暂不返校，返校时间另行通知。

（1）返校前 7 天内有境外（含港、澳、台地区）旅居史的

师生；

（2）返校前 7 天内与确诊病例、疑似病例或无症状感染者

有密切接触的师生；

（3）返校前 7日内有中高风险地区旅居史的师生；

（4）处于封控区、管控区以及被确定为密接、次密接尚未解

除隔离观察的师生；

（5）处于中高风险区的师生；

（6）所在县（区）有中高风险区的师生；

（7）国内疫情高发地区及省内重点区域的师生；

（8）返校前 7 天内本人或共同学习生活者出现发热（体温

≥37.3℃）、胸闷、乏力、干咳以及腹泻、结膜充血等症状的师生；

（9）国家政务服务平台健康防疫码、健康二维码、陕西省一

码通为“黄码”或“红码”的师生。

第二类：正常返校

除上述“暂缓返校”情形之外的身体健康的师生均可正常返

校。

因疫情防控等其他原因，返校条件如有变化，另行通知。

（三）返校审核

1.根据返校条件，二级单位对教职工（含临聘人员、校内企

业员工）返校条件进行审核，确定“正常/暂缓”两类人员名单，

— 5 —

审核结果报人事处备案；辅导员对学生返校条件进行初审，二级

学院进行复审，确定“正常/暂缓”两类人员名单，复审结果报学

生工作部备案。对于“正常”返校的教职工（含临聘人员、校内

企业员工）、学生分别由二级单位和辅导员直接通知其返校，对“暂

缓”返校的教职工（含临聘人员、校内企业员工）和学生，二级

单位无法明确的，提交至学校疫情防控工作领导小组研判确定。

2.对于“暂缓”返校的师生，要加强关心关爱，及时与师生

本人、学生家长联系，做好沟通工作，并保持联系，待条件符合

后通知返校。

（四）报到要求

1.返校师生需持 48 小时内核酸检测阴性证明。

2.学生报到流程为核查身份信息、扫描并查验场所码、查看

陕西一码通大数据行程卡、核对核酸检测阴性证明、测量体温正

常→进入校园。

3.学生返校一律从朝阳校区北大门、富平校区南大门进入，

佩戴口罩，主动出示学生证、一卡通等有效证件，并出示健康码、

大数据行程卡、48 小时内核酸检测阴性证明，工作人员核查无误

后方可入校。学生随行亲属及车辆谢绝入校。

4.通过测温通道进行测温，体温正常者继续前行，异常者在

临时隔离点进行二次测温，并按属地疫情防控政策进行处置。无

核酸检测阴性证明或证明过期者，就近采集核酸，待检测结果出

来且阴性方可入校。核酸检测、健康码、大数据行程卡异常者，

按属地疫情防控政策进行处理。

— 6 —

5.学生报到当日进入学生公寓，由宿舍管理工作人员再次进

行体温检测、核对学生信息，体温异常的按照学校防控工作流程

处理。

6.学生返校当天，需填写《渭南师范学院学生返校情况登记

表及个人承诺书》，并提交辅导员。对瞒报旅居史、接触史、健康

状况等疫情防控重点信息的，将依法依规依纪处理，造成严重后

果的要承担相应法律责任。

二、组织机构

学校成立 2022 年秋季学期开学工作领导小组，研究部署秋

季开学工作并组织落实。

组 长：卓 宇 张守华

副组长：汪 勇 肖耀刚 韩小卫 袁 亮

卢爱刚 王菊霞 常青林 曹 强

凌朝栋 李明敏

成 员：张勤恳、李望、陈景西、景根杰、孙宏恩、邹朋波、

郭音、段楚雷、马利涛、郭石磊、各二级学院党政负责人

开学工作领导小组下设综合协调组、医疗救治组、新闻宣传

组、安保封控组、教职工防控组、学生防控组、外教防控组、后

勤保障组、监督检查组、教学秩序组、运输隔离组、应急流调组。

各工作组主要工作职责：

1.综合协调组（党政办公室牵头）

（组长：张勤恳 13991649032）

（1）负责制定学校开学工作方案；

— 7 —

（2）负责与省厅及渭南市有关部门对接，做好开学方案及开

学准备等相关沟通工作；

（3）负责协调学校开学有关事宜。

2.医疗救治组（附属医院牵头）

（组长：段楚雷 13571339910）

（1）制定完善疫情防控应急预案，组织开展疫情防控多场

景、实操性应急演练；

（2）密切关注疫情发展形势，联系属地卫健、疾控部门及时

调整防控策略；

（3）负责疫情防控物资储备；

（4）做好应对疫情和突发公共卫生事件处置工作；

（5）开展学校艾滋病、出血热、肺结核、流感、麻疹、水痘、

腮腺炎、手足口病、细菌性痢疾及其他传染性疾病知识普及，做

好疫苗接种工作；

（6）负责组建疫情防控信息员体系。

3.新闻宣传组（党委宣传部牵头）

（组长：李明敏 13319139669）

（1）负责防控知识宣传工作；

（2）加强舆情引导，引导师生科学、理性、正确应对疫情；

（3）发布学校疫情防控举措信息和相关安排，宣传学校疫情

防控工作；

（4）做好学校疫情信息公布工作。

4.安保封控组（保卫处牵头）

— 8 —

（组长：马利涛 13991630619）

（1）严格落实学校门禁管控措施；

（2）做好校园巡逻巡查、安全保卫等工作；

（3）协助维护师生返校、核酸检测、消杀、转运、隔离管控

等各项工作秩序；

（4）协调属地公安部门维护好学校周边秩序，维护校园安全

稳定。

5.教职工防控组（人事处牵头）

（组长：景根杰 13572315987）

（1）摸排掌握教职工开学前连续 7 日内的健康状况和活动

轨迹，做好教职工（含临聘人员、校内企业员工）返校前的审核

和返校组织工作；

（2）加强新冠疫情防控知识宣传教育，引导教职工做好返校

前的健康监测、返校途中的自我防护、返校后的健康监测和管理；

（3）全面掌握教职工思想动态，及时响应教职工关切；

（4）负责组织教职工疫情防控骨干队伍。

6.学生防控组（学生工作部牵头）

（组长：陈景西 13319130021）

（1）摸排掌握学生开学前连续 7 日内的健康状况和活动轨

迹，做好学生返校前的审核和返校组织工作；

（2）加强新冠疫情防控知识宣传教育，引导学生做好返校前

的健康监测、返校途中的自我防护、返校后的健康监测和管理；

（3）全面掌握学生思想动态，及时响应学生的诉求并进行教

— 9 —

育引导；

（4）根据当前疫情防控形势，军训前详细制定学生军训工作

方案，报属地疫情防控部门同意后方可实施；

（5）负责组织学生（志愿者）疫情防控骨干队伍；

（6）结合学校返校报到工作，指导各二级学院建立运行楼宇

网格化管理体系。

7.外教防控组（国际合作与交流处牵头）

（组长：郭石磊 18091361355）

（1）负责全面摸排我校外籍教师（含外籍教师家属）、出国

交流学习学生、因公出国访学教职工身体状况、行动轨迹；

（2）负责向外籍教师（含外籍教师家属）、出国交流学习学

生、因公出国访学教职工传达并落实学校疫情防控有关工作安排；

负责从国（境）外返校的外籍教师、教职工和学生的生活保障等

工作。

8.后勤保障组（后勤服务中心牵头）

（组长：邹朋波 13772712830）

（1）负责制定开学后勤服务保障工作方案；

（2）提前做好后勤服务保障人员的返校工作，“一人一档”

精准摸排在校从事宿管、保洁、餐饮、绿化、基建等服务工作人

员开学前连续 7天健康状况和活动轨迹，追溯分析判断其个人及

共同生活的家庭成员行动轨迹，安全后方可入校；

（3）负责后勤服务保障人员疫情防控专题培训和健康管理；

（4）做好校园环境卫生清洁和校内教学、工作、生活区域消

— 10 —

毒杀菌等工作；

（5）负责校园餐饮、洗浴、公寓、商业网点等服务保障和防

疫管控等工作。

9.监督检查组（纪委综合室、纪检监察室牵头）

（组长：李望 13992388259）

（1）负责督查落实上级和学校的疫情防控工作任务；

（2）对疫情防控和假期工作落实不力、有令不行、有禁不止、

弄虚作假造成不良影响的单位和个人严肃问责并提出整改意见。

10.教学秩序组（教务处牵头）

（组长：孙宏恩 13759624601）

（1）负责组织做好开学前教学准备各项工作；

（2）安排组织线上教学工作、线上与线下教学衔接工作；

（3）组织上好爱国卫生运动第一课。

11.运输隔离组（资产经营公司牵头）

（组长：郭音 18329315300）

（1）通勤车辆及其他车辆保畅运行工作；

（2）留学生中心集中隔离点的保障工作。

12.应急流调组（附属医院牵头）

（组长：段楚雷 13571339910）

（1）应急流调组由附属医院牵头，人事处、学工工作处、保

卫处、国际合作与交流处、各二级学院参与；

（2）学校转诊的发热、有呼吸道症状的人员经定点医院诊断

为疑似或确诊患者，或在重点人群核酸抽检、全员核酸检测出现

— 11 —

阳性检测结果，立即上报学校疫情防控工作领导小组办公室，同

时立即联系临渭区应疫指挥部（0913-2884236）或富平县应急指

挥部（0913-8218446），在指挥部指导下安排各工作组按各自工

作职责进入一级应急工作状态，做好疑似或确诊患者的生活学习

场所、密切接触人群和普通接触人群的初步调查登记、管控、上

报工作；

（3）立即封闭学校各个进出口，除了必须生活用品车辆按指

定路线行驶，严禁任何人员车辆进出；

（4）属地疾控中心工作人员到达现场后，配合做好流行病调

查工作，流调工作结束后，疾控中心出具督导建议书，各工作组

逐一落实督导建议书的防控工作要求；

（5）保卫处到达现场后，要保护好现场，有序组织人员撤离

现场，做好现场人员的清点、登记等工作；

（6）人事处和职工所在单位到达现场后，要做好教师的情绪

安抚，调研摸排与疫情相关的教职工信息，做好信息收集、汇总、

上报等相关工作；

（7）学生工作部和学生所在学院到达现场后，要做好学生的

思想工作，调研摸排和疫情相关的学生信息，做好信息收集、汇

总、上报等相关工作；

（8）后勤服务中心根据疾控中心出具的督导建议书划定的

疫点范围，做好现场区域的消杀工作；

（9）相关单位组织安排密切接触者集中隔离后的居家隔离

工作，做好居家隔离人员的健康监测和上报工作。

— 12 —

三、工作要求

1.加强教育引导。一是在开学前各二级学院采取线上方式开

展疫情防控知识和安全教育，教育学生提高交通安全、财产安全、

疫情防控等防范意识和自我保护能力，提前做好个人学习、生活、

防疫物资等相关准备工作；二是教育引导师生返校途中全程佩戴

口罩，保持安全距离，做好个人防护；三是引导师生关注当地和

学校疫情防控动态、联防联控的政策措施及相关工作要求，严格

按照学校开学工作安排分批分次有序返校，所有学生一律不准提

前返校。

2.加强校园安全卫生管理。一是在开学前开展安全隐患排查

工作，对全校建筑物、水、电、气、暖安全进行全面排查，将安

全隐患消除在萌芽状态；二是开学前对全校校园环境进行彻底清

洁，对教学楼、办公楼、实验楼、公寓楼、餐厅等楼宇内外进行

一次全覆盖、彻底性环境卫生清理和消杀，对商苑、超市、留学

生中心等区域集中进行一次环境消毒，对全校空调系统进行彻底

清洁，并严格执行清洁、消毒程序，做好垃圾收集点、校园垃圾

桶等区域的消毒工作，做到不留死角；三是提前做好水质检测和

更新，严格执行食材采购索证、餐具消毒时间及程序，专人负责、

详细记录，确保食品卫生安全。

3.落实抓细疫情防控工作。一是返校后 7天内学校实行静态

管理，学生非必要不离校，科学简化学生请假程序，教职工家校

两点一线出行；二是严格门禁管理，实行人车分流、人物分流；

三是落实校园内公共卫生管理制度和消毒制度，加强公共场所和

— 13 —

关键部位的清洁和消杀，定时通风换气；四是加强食堂管理，建

立食堂卫生管理台账，严格执行食品进货查验记录制度，建立健

全疫情防控应急餐食保供机制；五是师生应做好个人防护，坚持

科学佩戴口罩，养成勤洗手、常通风、“一米线”等良好卫生习惯，

不堂食，不军训，不举办大型会议、论坛等聚集性活动；六是储

备充足的防疫物资，开展校园爱国卫生运动；七是做好师生健康

监测和信息上报，坚持晨午检制度和因病缺勤缺课、病因追踪，

如实报告个人健康状况，每日按时打卡，落实好“日报告”“零报

告”，对于师生异常情况及时上报；八是设置充足的隔离室，配备

必要的设施设备，并做好隔离场所的管理；九是按照教育系统和

属地疫情防控要求，做好全员核酸检测工作，学生返校后第 1、2、

3、7天分别开展一次全员核酸检测；十是加大宣传力度，积极动

员 2022 级符合接种条件的新生尽快完成新冠肺炎疫苗接种，筑牢

群体免疫屏障。

4.统筹做好教学管理工作。一是开学前全校教学场所、教学

设施准备到位，并按照疫情防控要求做好卫生清扫、通风、消杀，

落实实验室安全管理要求；二是学生返校后 7 天内开展线上教学，

做好暂缓返校学生教学安排；三是开学前确定并印发新学期课表，

学生报到后 2天内教材发放到位；四是安排部署新学期教学工作，

明确相关工作任务和要求。